
 

 

 
 
Memorandum 
 

Od: Mgr. Martin Kornel, Ph.D., advokát, Mgr. Jitka Mihulková, advokátní koncipientka,  

Frank Bold Advokáti, s.r.o. 

Pro: Asociace lesních mateřských škol, z.s. 

Věc: Provoz lesních klubů v souvislosti s opatřeními proti šíření koronaviru 

Datum: 27. 3. 2020 

 

Zadání 

Je možné v současné situaci, kdy vláda a ministerstva vyhlašují omezení pohybu osob, nouzové stavy 

atp. ponechat v provozu lesní kluby (tj. zařízení pro vzdělávání dětí v prostředí přírody, nejčastěji 

spolky a ústavy)?  

 

 



Provoz lesních klubů v souvislosti s opatřeními proti šíření koronaviru 

2/3 

Relevantní ustanovení 

Usnesení vlády č. 201 ze dne 12. března 2020 o přijetí krizového opatření: „Vláda zakazuje s účinností 

ode dne 13. března 2020 1. osobní přítomnost žáků na základním, středním a vyšším odborném 

vzdělávání ve školách a školských zařízeních a na hromadných formách výuky a zkoušek při studiu na 

vysoké škole a akcích pořádaných těmito školami, (…) 5. osobní přítomnost dětí, žáků a studentů a jiných 

účastníků na zájmovém vzdělávání ve školských zařízeních pro zájmové vzdělávání a na soutěžích a 

přehlídkách organizovaných pro děti, žáky a studenty škol a školských zařízení.“ 

 

Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví ze dne 23. března 2020, č. j. MZDR 12745/2020-

1/MIN/KAN: „S účinností ode dne 24. března 2020 od 6:00 hod. do dne 1. dubna 2020 do 6:00 hod. se 

zakazuje volný pohyb osob na území celé České republiky s výjimkou (…) h) pobytu v přírodě nebo parcích.“  

 

Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví ze dne 23. března 2020, č. j. MZDR 12745/2020-

1/MIN/KAN: „S účinností ode dne 24. března 2020 od 6:00 hod. do dne 1. dubna 2020 do 6:00 hod. se 

nařizuje: c) pobývat na veřejně dostupných místech nejvýše v počtu dvou osob, s výjimkou členů 

domácnosti, výkonu povolání, podnikatelské nebo jiné obdobné činnosti, účasti na pohřbu, a zachovávat 

při kontaktu s ostatními osobami odstup nejméně 2 metry, pokud je to možné.“ 

 

Mimořádné opatření Ministerstva zdravotnictví ze dne 23. března 2020, č. j. MZDR 12745/2020-

1/MIN/KAN: „S účinností ode dne 24. března 2020 od 6:00 hod. do dne 1. dubna 2020 do 6:00 hod. se 

nařizuje b) omezit kontakty s jinými osobami na nezbytně nutnou míru.“ 

Vše dostupné (ke dni 27. 3. 2020) z: https://koronavirus.mzcr.cz/wp-

content/uploads/2020/03/Mimořádné-opatřen%C3%AD-volný-pohyb-osob-na-územ%C3%AD-ČR.pdf. 

 

Vyjádření MŠMT v rámci odpovědí na nejčastější otázky ohledně koronaviru: „Zřízení dětské/hlídací 

skupiny ve firmě/neziskovou organizací je podle názoru MŠMT možné. Musí být dodržovány zásady 

hygieny.“ 

Dostupné (ke dni 27. 3. 2020) zde: http://www.msmt.cz/faq-nejcastejsi-dotazy-k-aktualnim-

opatrenim-ke-koronaviru. 

 

Právní posouzení 

Lesní kluby nejsou ani mateřskou školou, ani zájmovým vzděláváním ve smyslu školského zákona, 

ani jinou výslovně zakázanou činností dle usnesení vlády č. 201 ze dne 12. března 2020. 

Lesní kluby děti navštěvují většinou v přírodě, mimo pohyb veřejnosti, mimo intravilán, přičemž na 

základě mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví ze dne 23. března 2020, č. j. MZDR 

12745/2020-1/MIN/KAN ze zákazu volného pohybu osob platí výjimka pobytu v přírodě a parcích. Na 

druhou stranu je zakázáno na základě mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví ze dne 23. 

března 2020, č. j. MZDR 12745/2020-1/MIN/KAN pohybovat se na veřejně dostupných místech ve více 

než dvou lidech, pokud se nejedná o členy domácnosti nebo jiné výjimky uvedené ve výše 

přiloženém mimořádném opatření. 

https://koronavirus.mzcr.cz/wp-content/uploads/2020/03/Mimo%C5%99%C3%A1dn%C3%A9-opat%C5%99en%C3%AD-voln%C3%BD-pohyb-osob-na-%C3%BAzem%C3%AD-%C4%8CR.pdf
https://koronavirus.mzcr.cz/wp-content/uploads/2020/03/Mimo%C5%99%C3%A1dn%C3%A9-opat%C5%99en%C3%AD-voln%C3%BD-pohyb-osob-na-%C3%BAzem%C3%AD-%C4%8CR.pdf
http://www.msmt.cz/faq-nejcastejsi-dotazy-k-aktualnim-opatrenim-ke-koronaviru
http://www.msmt.cz/faq-nejcastejsi-dotazy-k-aktualnim-opatrenim-ke-koronaviru


Provoz lesních klubů v souvislosti s opatřeními proti šíření koronaviru 

3/3 

Pokud ovšem není lesní klub veřejně dostupný (tedy je např. oplocen), pak na něj tento zákaz pohybu 

ve více než dvou lidech nedopadá. Děti ani pedagogové by se ovšem nemohli ve skupině vzdálit 

mimo tento prostor. Zároveň ze stejného mimořádného opatření platí povinnost omezit kontakty 

s jinými osobami na nezbytně nutnou míru. 

 

Závěr 

V návaznosti na doslovný výklad přijatých opatření se domníváme, že by lesní kluby mohly nadále 

fungovat i za omezení volného pohybu do 1. dubna 2020. Ke stejnému výsledku dospělo také MŠMT 

ve svém neformálním vyjádření uvedeném výše. 

K výše uvedenému závěru ale dle našeho názoru nelze dojít na základě výjimky pro fungování 

mateřských škol, když se v případě lesních klubů o mateřské školy nejedná, nýbrž se jedná spíše o 

mezeru ve výčtu výjimek zákazu volného pohybu osob. 

Nelze vyloučit, že v případě soudního řízení ohledně této otázky soud vyhodnotí jako převažující 

argument účel vydaných opatření, a to minimalizovat kontakty mezi osobami pro snížení šance 

nákazy, a proto dojde k závěru, že provoz lesních klubů dovolen není (za stávajících podmínek). 

Situace se ovšem velmi rychle vyvíjí, a pokud dojde ke změně některého z těchto opatření, může to 

mít vliv i na výše uvedené. 

 


